少高速公路及房屋建筑物，2022 年固定资产规模有所增长，主要系地铁线路完工转固。公司其他

非流动资产主要为政府拨入的市政基础设施、地铁集团预付工程款等，跟踪期内其他非流动资产

规模基本稳定，截至 2022 年末，公司其他非流动资产中公益性资产规模为 240.24 亿元。公司无

形资产主要为 PPP 项目资产、土地使用权及特许经营权，2022 年有所增长，主要系将 PPP 项目

款由长期应收款调整至无形资产，加之增加了一定规模土地使用权所致。公司资产仍以业务经营

过程中形成的固定资产、在建工程、存货规模较大，且应收类款项回款周期较长，同时存在较大

规模的公益性资产，资产流动性较弱；公司轨道项目资产带来的运营收入以及负责建设的 PPP 项

目相继进入运营期，可形成稳定的现金流入，同时公司项目及股权投资未来亦可形成一定规模的

投资收益，资产收益性尚可，总体来看，公司资产质量一般。

图 1：截至 2022 年末公司资产分布情况   图 2：截至 2022 年末公司权益情况

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理   资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

跟踪期内，受益于政府的持续支持和项目及对外投资工作的持续推进，公司资本公积及少数股东

权益保持增长，带动经调整的所有者权益3增长。公司所有者权益主要构成仍为资本公积、其他权

益工具、未分配利润和少数股东权益；其中资本公积主要为政府划拨至公司及下属企业的市政基

础设施、国有企业股权和轨道交通项目资本金等，2022 年受益于公司下属子公司郑州地铁收到地

铁项目拨款及母公司收到政府划拨的股权或资本金，资本公积规模保持增长。预计未来政府或将

继续为公司提供支持，加之公司对外投资范围的进一步扩大，公司所有者权益将进一步增厚，资

本实力保持提升。

随着项目建设及对外投资工作的持续推进，公司外部融资需求亦逐年增长，致使公司债务规模持

续上升，财务杠杆水平亦逐年提高，截至 2022 年末，公司资产负债率和总资本化比率均为 70%

3经调整的所有者权益=所有者权益-调整项，其中调整项包括因发行永续债形成的其他权益工具、公益性资产等，截至 2022 年末上述调整项金额

为 306.07 亿元（占比 527%左右）。

20

郑州发展投资集团有限公司 2023 年度

跟踪评级报告

左右，均处于较高水平。根据自身业务布局及未来规划，公司未来仍将主要依赖于外部融资满足

资金缺口，债务规模预计将有所增长，财务杠杆率预计仍将处于较高水平。

表 16：近年来公司资产质量相关指标（亿元、%）

项目 2020 2021 2022

总资产 3,139.48 3,572.94 3,759.63

非流动资产占比 75.20 71.49 73.59

经调整的所有者权益合计 736.24 818.02 848.27

资产负债率 68.79 69.22 69.30

总资本化比率 69.32 71.23 71.65

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

现金流分析

公司收入质量一般，经营活动贡献的现金净流入规模较小且有一定波动，整体经营获现能力较为

一般，且持续大规模的对外投资加大资金缺口，经营发展对外部融资存在较强依赖性，再融资能

力及融资监管政策变化对公司的影响需持续关注。

受工程建设、房地产开发等业务回款滞后影响，2022 年公司销售商品、提供劳务收到的现金规模

仍未能与营业收入相匹配，近年来收现比存在一定波动且比率始终小于 1，公司收入质量一般。

跟踪期内，公司经营活动净现金流主要受工程建设、产品销售等业务及其他与经营活动有关的现

金收支影响。2022 年公司经营活动净现金流仍保持净流入，但受工程建设业务回款一般影响，公

司销售商品、提供劳务收到的现金规模逐年下降，2022 年受留抵退税政策影响，公司经营活动净

现金流规模大幅增长，但该部分现金流入不具备可持续性。整体来看，公司经营活动获现能力仍

表现一般。

受轨道交通项目、PPP 项目及其他自营项目建设的持续推进，加之对外股权投资等形成的收益相

对有限，2022 年公司投资活动现金流继续呈大幅净流出状态，但资金缺口相对收窄，主要系项目

投资规模减小。但根据公司自身业务发展需要，预计公司未来两三年内投资活动现金流仍存在较

大规模资金缺口。

跟踪期内，如前所述，公司经营活动净现金流规模较小，投资活动仍保持较大规模资金缺口，加